CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1222/2018

Maringá, 09 de julho de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se é possível que
o Município de Maringá implante EcoPontos Móveis, destinados a receber, mediante entrega voluntária da
população, objetos que não tenham mais utilidade (entulhos, móveis desmontados, vidros,
eletrodomésticos, colchões, pneus, resíduos de podas, restos de pequenas reformas, madeiras, metais e
ferro) e resíduos recicláveis, visando instalar contêineres diferenciados nos bairros previamente designados
pela Administração Municipal para que os resíduos acima citados possam receber coleta, transporte,
tratamento, destinação e descarte final corretos, evitando que os mesmos sejam jogados em aterros,
canteiros, fundo de vales e terrenos vazios, contribuindo, assim, efetivamente para a melhoria do meio
ambiente, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 09/07/2018, às
15:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0097136 e o código CRC 14CFDF6B.

18.0.000005150-7 0097136v2